
All’Amministrazione Trasparente
All’Albo on line

Agli Atti

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale pubblicitario ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 530,00 (IVA
esclusa) - Progetto 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-164.

CIG: Z4C397C56D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28 dicembre 2018 dell’Assessore all’Istruzione e alla
Formazione Professionale di concerto con l’Assessore all’economia;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della
L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.56 del 26/11/2020 inerente criteri e limiti per lo
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;

VISTO il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto il 07/02/2022 con delibera
n.1;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”

testo modificato con il Decreto Correttivo n. 56/2017 dell'art. 36, comma 2 lettera a”;





VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[...] la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta [...]»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni
normative in materia di contenimento della spesa»;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da
Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;



VISTO che la Prof. Cinzia Citarrella, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7
delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

TENUTO CONTO della necessità di affidare la fornitura di materiale pubblicitario per il suddetto
Progetto;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

VISTO il preventivo pervenuto di cui al protocollo n. 787 del 12/01/2023 della ditta Digicrea di
Valentina Raccuglia;

VALUTATA positivamente la proposta;
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore della ditta Digicrea di Valentina

Raccuglia;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è stata stimata per un massimo di €

530,00 IVA esclusa (€ 646,60 IVA inclusa);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217,
per cui si è proceduto a richiedere il CIG che è Z4C397C56D;

RITENUTO di procedere all’impegno economico al Programma annuale 2022 che presenta la
necessaria copertura finanziaria;

VISTA la disponibilità di bilancio all'aggregato “A03/15 - 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-164 Avviso
22867/2022 Laboratori green;

DETERMINA

● di autorizzare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs.
50/2016, l’affidamento diretto alla ditta Digicrea di Valentina Raccuglia, via Costantino, 24 -
90147 Palermo - Codice fiscale e P.IVA: RCCVNT83C43G273I - 06209850822, per il
servizio in oggetto per una spesa di € 530,00 + € 116,60 di IVA 22% per un totale
complessivo di € 646,60;



● di assumere il relativo impegno di spesa per un totale complessivo di € 646,60 da imputare
all’aggregato “A03/15 - 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-164 Avviso 22867/2022 Laboratori
green”;

● di dare mandato al Direttore S.G.A. per formalizzare e predisporre gli atti necessari
all’istruttoria;

● di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

● che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione
scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza.

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente
Scolastico Prof. Cinzia Citarrella.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Cinzia Citarrella

(documento firmato digitalmente)


		2023-01-13T08:26:15+0100
	Cinzia Citarrella




